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KiESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.343/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Eshref Shabani dhe
Jeton Koca-anétaré, dhe Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté per Bashképunim Profesional né
cilésiné e procesmbajtésit, bazuar né¢ Aktgjykimin A.nr.1677/20 t& datés 12.03.2021 t& Gjykatés
Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, te pranuar me date
30.04.2021 kané shqyrtuar ankesén me numér Anr.221/2020 t& datés 10/08/2020 té
parashtruar nga ankuesi me adresé rruga “Qerim Banulla”, né Komunén e
Lipjanit, kundér Vendimit me Nr. Prot:1387 t& datés 20/07/2020 t& Komisionit Disiplinor té
Shérbimit Korrektues t& Kosovés, né céshtjen juridike “masé disiplinore”, duke vepruar n¢
pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin
1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té€ Kosovés
dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe
votim t& mbajtur me datén 31.05.2021, mori kété

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa mé numér A.nr.221/2020 e datés 10/08/2020 e
parashtruar nga ankuesi

1. MBETET né fuqi Vendimi me numér protokolli 1387 i datés 20/07/2020 i Komisionit
Disiplinor t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés.

Arsyetim

Ankuesi i punésuar sipas Kontratés pér Kohé té pacaktuar si personel
Korrektues t& datés 30/06/2028 né pozitén “Zyrtar Korrektues” né kuadér t¢ Shérbimit
Korrektues t8 Kosovés. Me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, sipas
nenit 4 paragrafit 1 népundsit profesional t& shérbimit korrektues jané népunés civilé me
status té vecant®, né kété rast pérveg elementeve t&é marrédhénies sé¢ punés si. kushte té
vecanta apo shtesé pér rekrutim; t& drejtat ose detyrimet specifike t& tjera nga ato t&
parashikuara me kété ligj; rregullat ¢ vecanta per zhvillimin e karrierés sipas sistemit t¢
gradave; dhe zhvillimin profesional dhe nevojat pér trajnime; 2.5. transferimin dhe
sistematizimin e népunésve, mund t¢ ndryshoj me ligj té vecanté elementet e tjera t&
marrédhénies sé punés rregullohen me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publikeé,
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andaj Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés do té shqyrtoj ankesat
vetém pér elementet e marrédhénies sé punés té cilat jané t& rregulluara me Ligjin Nr. 06/L-
114 pér Zyrtarét Publiké.

Ndaj ankuesit mé daté 26/06/2020 éshté nxjerr Vendim me Nr. 1192 me té
cilin éshté larguar pérkohésisht nga puna deri né nxjerrjen e vendimit tjetér. Mé daté
03/07/2020 Komisioni Hetimor pér rastin e ankuesit ka dhéné rekomandim qé¢ rasti té
trajtohet nga Komisioni Disiplinor.

Mé daté 08/07/2020 Drejtori i Qendrés s¢ Paraburgimit n& Prishtiné mé daté 08/07/2020 ka
iniciuar procedurén disiplinore me arsyetimin se: “Zyrtari Korrektues Bashkim Gashi
supozolet se ka béré shkelje té Rregullores sé Brendshém té Punés, Kodi i disiplinés pika 9.2,
Standarti i Katért, Marrédhéniet me té burgosurit, pika g, e cila shprehimisht thoté fut apo
nxjerr kontrabandé apo sene té palejuara, si dhe standartet e etikés, pika 11-Mundéso fuljen e
sendeve qé klasifikohen si té ndaluara (kontrabandé) brenda institucionit”.

Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues t&¢ Kosovés, mé daté 20/07/2020 ka nxjerr
Vendim me numér protokollil387 me t& cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore
“Ndalimi i 30%té pagés pér njé periudhé tre mujore”.

Sipas késhillés juridike t& cekur né vendimin e lartcekur, ankuesi kundér Vendimit me Nr.
Prot:1387 t& datés 20/07/2020 t&¢ Komisionit Disiplinor t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés,
bazuar né nenin 24 paragrafin 3 té Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, Ligjin Nr.06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 10/08/2020 ka parashtruar ankesé me
numér protokolli 1501/2020 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té

Kosovés,

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés ka kérkuar pérgjigje né ankesén
e ankuesit nga Shérbimi Korrektues i Kosovés. Késhilli mé daté 31/08/2020 ka pranuar
pérgjigien né ankesé nga Shérbimi Korrektues i Kosovés bashké me shkresat e bashkéngjitura

té léndés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri
mé daté 08.10.2020 ka gené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit,
ndérsa, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka njoftuar ankuesin
pér arsyet e mos shqyrtimit té ankesés duke udhézuar qé mund té ndigni procedurat e
métejme dhe se né pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund té filloni procedurén
gjyqésore prané Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative.

Ankuesi ka ndjekur procedurat e tjera duke iniciuar konflikt administrativ prané Gjykatés
Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative mé daté 12.03.2021 ka nxjerr Aktgjykim
Anr.1677/20 me t& cilin ka aprovuar kérkesépadiné e paditésit duke anuluar njoftimin e
Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés té datés 11.09.2020 dhe duke e
detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés qé brenda 30 ditésh

té vendos pér ankesén e datés 10.08.2020.
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e
datés 10/08/2020 me numér protokolli 1501/2020 e parashiruar nga ankuesi né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me Nr. Prot:1387 té datés
20/07/2020 té Komisionit Disiplinor t& Shérbimit Korrektues t&¢ Kosovés; Raporti i Oficerit i
datés 25/06/2020; Vendim me Nr. 1192 i datés 26.06.2020; E-maili zyrtar i datés
25/26.06.2020; Deklaraté me 25/26.06.2020 nga OF. Deklaratén e datés
25.06.2020 nga ankuesi Inicimi i procedurés disiplinore i datés 08/07/2020;
Vendimin i datés 08/07/2020 pér formim t& Komisionit Disiplinor; Ftes¢ pér Komisionin
Disiplinor e datés 08/07/2020; Vendim me Nr.1193 i datés 26.06.2020; Fotografi nga Dhoma
A2-07; Deklaraté rreth njé rasti né QPPR e datés 25.06.2020 nga Deklaraté nga
OF. datés 25/26.06.2020; Deklaraté nga dhe Patent
Shofer dhe Karté Identiteti; Shkresé e intervistés e datés 29/06/2020 nga

datés 30/06/2020; Raporti i hetimit 1 datés 03/07/2020 nga Komisioni Hetimor;

maili zyrtar i datés 25/06/2020; Urdhéresé e datés 27/05/2019; Shkresé pér intervisté e datés
10/07/2020 i intervistuar Kontraté pune me koh& té pércaktues e datés
30/06/2018; Formulari pér vlerésimin e rezultateve né punés pér stafin korrektues i datés
12/12/2018; Vlerésim i rezultateve né puné i datés 10/11/2019; Vendim i datés 25/11/2019
dhe 27/11/2019 pér shqiptimin e masés disiplinore pér ankuesin dhe Pérgjigje né ankesé e
datés 31/08/2020; Aktgjykimin A.nr.1677/20 t& datés 12.03.2021 té Gjykatés Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj céshtjeje ka shqyrtuar
té gjitha shkresat e léndés té parashtruara nga palét, dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit

éshté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazé t¢ provave té léndés ka konstatuar se Komisioni
Disiplinor i Shérbimit Korrektues té Kosovés, pasi ka shqyrtuar shkresén e datés 08.07.2020, me
té cilén eshte iniciuar procedure disiplinore ndaj ankuesit ’ me rekomandim te
Komisionit Hetues te datés 03.07.2020 me pretendimet se ankuesi supozohet se ka bere shkelje
t¢ renda serioze t& detyrave t& punés, pasi ka shikuar regjistrimet e kamerave ka dégjuar
déshmité e déshmitareve dhe provat e paragitura, me datén 20.07.2020, ka nxjerr vendim
numér protokolli 1387 me t& cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore ,ndalim i 30% e
pagés pér njé periudhé tre (3) muajore” me arsyetimin qé népunési ka kryer
shkelje disiplinore nga neni 46 paragrafi 3 nén paragrafi 3.3 dhe 3.6 té Ligjit nr. 06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké dhe shkelje t& parimeve e themelore t& Kodit té Etikes dhe urdhéresés se datés

27.05.2019.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€
ankuesit i cili pretendon se: Komisioni Disiplinor nuk ka matr pér bazé raportin e policisé i
cili konstaton se nuk ka elemente té veprés penale dhe se vendimi nuk mbéshtetet né asnjé
prové por jepen formulime t& pérgjithshme dhe abstrakte, ka konstatuar se pretendimet e
ankuesit jané te pagéndrueshme sepse ne né bazé té shkresave té léndés, éshté konstatuar qé
Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues t€ Kosovés, ka arritur q¢ né ményré bindése dhe
me prova konkrete konkretisht me regjistrimet e kamerave, deklaratat e déshmitaréve dhe
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ankuesit, raportit te komisionit hetues dhe policor té provojné fajésiné e ankuesit,
respektivisht duke marr parasysh veprimet dhe mosveprimet e ankuesit, pakujdesin dhe
moskujdesin e ankuesit gjaté kryerjes sé detyrés. Ankuesi pretendon se né bazé t&€ Raportit t&
Oficerit t& Policisé sé Kosovés té datés 25.06.2020 veprimi i ankuesit nuk éshté konsideruar qé
ka elementet e veprés penale, mirépo kolegji konstaton se kjo nuk do t& thoté qé nése ka
clemente t& shkeljeve té detyrave t& punés nuk do t& iniciohet proceduré disiplinore,
rrjedhimisht sipas kétij raporti thuhet q& “..Pas shpjegimit t¢ rastit nga na ime Oficeri
intervistohet ku thoté se ka futur dy cigare tek i burgosuri...”, né kété rast
jané shqyrtuar edhe deklarata e Oficerit " cili deklaron se “...N& A/2
shte caktuar nga Kah ora 19:50 of. ‘regoj se té burgosurit qé
éshté né vézhgim tja qoj nja dy cigare i nxorri nga pakoja e veté...” po ashtu edhe ankuesi né
deklaratén e tij t& datés 25.06.2020, ka deklaruar qé t€ paraburgosurit ja ka dhéné dy cigare....
Poashtu ne bazé té provave té léndés edhe Komisioni Hetimor ka béré hetimin e késaj ¢éshtje
dhe ka intervistuar déshmitarét lidhur me kété dhe né bazé (& t& gjitha deklaratave gshté
konstatuar qé ankuesi ka béré shkelje t& rregullave t& marrédhénies sé punés, dhe se ankuesi
né intervistén prané komisionit hetimor, ka pranuar se i ka dhéné dy cigare t& burgosurit ku
mé tutje né intervisté thoté qé nuk e ndien vetén fajtor por ka théné qé: “kérkoj falje nga
mbikéqyrésit dhe institucioni pér njé gabim, léshim njerézor, pér shkak se i burgosuri éshté
rast psikiatrik, pér kété arsye kam vepru”, andaj duke u bazuar né faktet e lartcekura Kolegji
pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se veté ankuesi ka pranuar qé ka béré njé
veprim té tillé i cili éshté né kundérshtim me rregullat e brendshme té institucionit .

Kolegjit pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, bazuar né t¢ gjitha provat e léndés dhe
deklarimet ¢ lartcekura, ka konstatuar se ankuesi me veprimet e tij ka béré shkelje té detyrave
té punés té pércaktuar me Ligjin Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe aktet nénligjore pér
zbatimin e tij né fushén e disiplinés, pér mé tepér zyrtari publik né rastin konkret ankuesi nuk
i dshté pérmbajtur detyrimit pér respektimin e ligjit, mbrojtjes té interesit t& shtetit dhe té
drejtave té njeriut si¢ parashihet me nenin 25 paragrafit 1, 2 dhe 3 té Ligjit Nr. 06/1-114 pér
Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “1. Zyrtari publik detyrohet té respektojé Kushtetutén
dhe ligjin dhe té mbrojé interesin e shtetit dhe té drejtat dhe lirité e njeriut. 2. Zyrtari publik
ushtron detyrat e tij me profesionalizém, paanési, pa diskriminim, né kohé, pa interes
personal dhe né pérputhje me ligjin dhe kodin e etikés. 3. Zyrtari publik duhet té veprojé né
pérputhje me parimet e pércaktuara me kété ligj, kodin e etikés dhe veprimet e tij duhet ¢
jené né funksion té themelimit dhe pérforcimit té besimit té ndérsjellé dhe bashképunimit
ndérmjet qytetaréve dhe administratés publike”, po ashtu zyrtari publik ka detyrimin té
veprojé né pérputhje me urdhrat e marré nga mbikéqyrésit e tij, sipas ligjit dhe rregullave L&
brendshme té institucionit si¢ parashihet me nenin 26 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 06/1-114 pér
Zyrtarét Publiké, ndérsa sipas nenit 28 té kétij ligji, zyrtari publik gjaté punés sé tij duhet té
jeté i pérgjegjshém dhe gjaté ushtrimit té detyrés mban pérgjegjési té ploté sipas ligfit, pér ¢do
veprim apo mosveprim té tij.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se inicimi i procedurés
disiplinore ndaj ankuesit éshté né pérputhje me nenin 48 paragrafin 2 t& Ligjit Nr. 06/1-114
pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “Mbikéqyrési i drejtpérdrejté detyrohet té fillojé
procedurén disiplinore mbi bazén e fakteve konkrete dhe té provuara pér shkeljen e
detyrimeve nga népunési civil”, pasi q& ankuesi me veprimet e tij vepruar né¢ kundérshtim me
Urdhéresén e datés 27/05/2019 dhe nenin 46 paragrafin 3 nén paragrafin 3.3 dhe 3.6 té& Ligjit
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Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pércakton se: “Shkelje té rénda konsiderohen: moszbatimi i
dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave funksionale dhe shkelje e pérséritur e
rregullave té kodit té etikés né Shérbimin Civil”,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i i Shérbimit
Korrektues té Kosovés né rastin e shqiptimit t& masés disiplinore , Ndalim i 30% e pagés pér
njé periudhé tre (3) mujore”, me arsyetimin gé népunési ka kryer shkelje
disiplinore nga neni 46 paragrafi 3 nén paragrafi 3.3 dhe 3.6 té Ligjit nr. 06/1.-114 pér Zyrtarét
Publiké dhe shkelje t&¢ parimeve e themelore t& Kodit té Etikes dhe Urdhéresés se datés
27.05.2019, ka vepruar né pajtim me dispozitat e nenit 50 té Ligjit nr. 06/L - 114 pér Zyrtarét
Publiké, ku pércaktohet se 1. Pér pércaktimin e masés disiplinore té zbatueshme, mbikéqyrési
i drejtpérdrejté ose komisioni disiplinor bazohet né: 1.1. shkagqet, rrethanat e kryerjes sé
shkeljes, réndésiné dhe pasojat e saj; 1.2. shkallén e fajésisé 1.3. ekzistencén e masave té tjera
disiplinore té¢ méparshme té pashlyera, sipas nenit 47 té kétij ligji; 1.4. pérpjekjet e
méparshme té népunésit pér shmangien apo kufizimin e démit” dhe 2. “Masat disiplinore
jepen né raport té drejté me shkeljen e kryer”, sepse jané shqyrtuar té gjitha provat dhe faktet
duke vlerésuar edhe rrethanat rendues dhe lehtésuese, si dhe rrethanat e tjera pasi qé ndaj
ankuesit gjaté muajit néntor 2019 jané shqiptuar edhe dy masa disiplinore, dhe kété rast masa
e shqiptuar nga Komisioni Disiplinor &shté né pajtim me nenin 47 paragrafin 1 nénpargrafin
1.2 t¢ Ligjit nr. 06/L - 114 pér Zyrtarét Publiké, ku pércaktohet se ,, Masat disiplinore, té
cilat mund té zbatohen ndaj népunésit civil, jané: 1.2. ndalimi nga 20% deri né 40% e pagés
pér njé periudhé deri né gjashté muaj”, késhtu qé pretendimet ankimore t€ ankuesit jané té

pabazuara.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit té t&
gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né

dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi
i Késhillit nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore
né Prishtiné - Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né
té cilén i 8shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin
e kétij vendimi.
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Vendimi i dérgohet
o Ankuesit
Drejtorit t¢ Pérgjithshém té Shérbimit Korrektues té Kosovés;
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o Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Shérbimin Korrektues té Kosovés dhe
e Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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